sebagai salah satu syarat yang harus dipenuhi oleh seorang wali. Ulama

Hanafiyyah dan salah satu pendapat yang masyhur di kalangan Malikiyyah

mengatakan bahwa ‘adl bukanlah salah satu syarat wali nikah. Sementara

8 Wahbah al-Zuh}aili}, al-Fiqh al-Isla>mi wa Adilla>tuh, (Damaskus: Dar al-Fikr, 1405
H/ 1985 M), juz 7, hal. 34.

9 ‘Ali ibn ‘Abdul ‘Aziz ibn Hasan ibn ‘Ali ibn Isma’il al-Jurjani, al-Ta’rifa>t, (Beirut: Dar
al-Fikr, t.t), hal. 327.

10 Tim Penyusun, al-Mausu’ah al-Fiqhiyyah, (Kuwait: Kementerian Wakaf dan Urusan
Agama Islam, 1403 H/ 1983 M), juz. 30, hal. 254.

dengan melakukan dosa besar walaupun tidak sering. Atau karena sering

melakukan dosa walaupun bukan dosa besar, akan tetapi dosa tersebut sudah

menjadi kebiasaannya.

11 Muwaffaquddin Abu Muhammad Abdullah ibn Ahmad ibn Muhammad Ibnu Qudamah,
al-Mughni, (Beirut: Dar al-Fikr, 1408 H/ 1988 M), juz. 6, hal. 466.

12 Tim Penyusun, al-Mausu’ah al-Fiqhiyyah, (Kuwait: Kementerian Wakaf dan Urusan
Agama Islam, 1403 H/ 1983 M), juz. 32, hal. 140.

13 Ibid. hal. 141.

14 Ibid, hal 141-142.

15 Ibid, hal 143.

wali bagi warganya yang tidak memiliki wali dari hubungan kekerabatan. Di

dalam sebuah hadis dinyatakan:

23ھُ لَ يَ لِ وَ لاَ نْ مَ يٌّ لِ وَ انُ طَ لْ لسُّ اَ

Artinya:
Penguasa adalah wali bagi orang yang tidak memiliki wali (HR. Al-
Tirmidzi).

21 Wahbah al-Zuh}aili>, al-Fiqh al-Isla>mi wa Adilla>tuh, (Damaskus: Dar al-Fikr, 1405
H/ 1985 M), juz 7, hal. 48.

22 Ibid, hal. 48-49.

23 Abu Isa Muhammad ibn Isa al-Tirmidzi, al-Jami’ al-Shahih Sunan al-Tirmidzi, (Beirut:
Mushtafa al-Babi al-Halabi, 1401 H/ 1981 M), j. 4, hal. 229.

ـَأَ لٌ اطِــبَ اهَــاحٌ كَ نَ ف ـَلٌ اطِـبَ اهَــاحُ كَ نَ ف ـَلٌ اطِـبَ اهَــاحُ كَ نَ ف ـَاهَـي ـْلِ وَ نِ ذْ اِ يرِْ غــَبِ تْ حَـكَ نَ ةٍ أَ رَ مْــاِ ايمُّ
ـَلَ خَ دَ نَّ اِ فَ نْ مَـلِ لىٌِ وَ انُ طَ لْ السُّـفَ اوْ رُّ جَ تَ اشْـنَّ اِ فـَاهَـجِ رْ ف ـَنْ مِـلَّ حَ تَ اسْـابمِـَرُ هْـمَ الْ اهَـلَ ف ـَاِ
28.هُ لَ لىٌِ وَ

24 Muhammad Jawwad Mughniyyah, Al-Fiqh 'ala al-madzahib al-khamsah, (Beirut: Dar al-
Fikr, 1405 H/ 1985 M), j. 3, hal. 227.

25 Abu Zakaria Muhyiddin ibn Syarf al-Nawawi, al-Majmu’ Syarh al-Muhazzab, (Beirut:
Dar al-Fikr, 1418 H/ 1997 M), juz. 3, hal, 308.

26 Abu Isa Muhammad ibn Isa al-Tirmidzi, al-Jami’ al-Shahih Sunan al-Tirmidzi, (Beirut:
Mushtafa al-Babi al-Halabi, 1401 H/ 1981 M), j. 4, hal. 226.

27 Ibn Majah, Sunan Ibnu Majah, (Beirut : Dar al-Ma’rifah, 1416 H/ 1996 M), j. 1, hal. 606.